J'emprunte aux *Analecta hymnica* du P. Dreves, t. XV, p. 172, ce texte d'un manuscrit de Cologne, du xv^e siècle :

De sanctis Angelis.

1. Angelici spiritus

Omnes o beati,
Novem in ordinibus

- Mire collocati,
2. Ruentibus plurimis
Tute præservati,
Nobis in auxilium
Estote parati.
3. Et quia clementia
Vos sola divina
Ab hac apostatica
Servavit ruina,
4. Merito pro gratia
Tanta creatori
Et vestro in gloria
Fideli tutori
5. Estis in perpetuum
Sine fine grati
Et in innocentia
Ita confirmati,
6. Quod peccare minime
Vultis nec potestis,
Securi de gloria
Vestra semper estis.
7. De beatudine
Vitæ vobis data
Et de certitudine
Vobis hinc collata
8. Nequaquam valebitis
In ævum moveri,
Nec ullis poteritis
Hostibus terreri.
9. Sicut infidelitas
In vobis est nulla,
Sic neque crudelitas
Prævalebit ulla.
10. Omnes a principio
Vos immaculati,
Fideles et incliti,
Deo copulati ;
11. Sibi juxta placitum
Læti servientes
Et ejus in jubilo
Faciem videntes,
12. Et cum ad nos pauperes
Missi declinatis,
Ut nos a spiritibus
- Malis defendatis,
13. Nequaquam privamini
Dei visione
Nec ejus fraudamini
Tunc fruitione.
14. Mente semper alacres
Estis atque mundi,
Pulchri et amabiles,
Juvenes jucundi.
15. Quam consolatorii
Sitis et quam boni,
Opem et præsidium
Conferre quam proni,
16. In tentationibus
Nostris experimur,
Dum vestro juvamine
In pugna munimur.
17. Carne nostra fragili
Cito vinceremur,
Si vestro munimine
Non circumdaremur.
18. Heu, quam nostris cordibus
Sumus obscurati,
Quod non vobis amplius
De his simus grati.
19. Sed vos patientiam
In hoc habeatis,
Opem a nobis miseris
Numquam subtrahatis,
20. Nostras ante Dominum
Preces præsentetis
Et Mariam Virginem
Pro nobis oretis,
21. Quæ est mundi domina,
Regina cælorum,
Hominum et omnium
Rectrix angelorum,
22. Ut sic per angelicos
Vos mediatores
Levemur ad cœlicos
Inhabitantes,
23. Ubi de terrigenis
Multæ sublevatæ
Gaudent cum cœlicolis

Animæ beatæ.
24. Ibi gratitudinis
Carmina canemus
Atque Deo gratias
' De vobis agemus.

25. Bona nobis nuntia,
Gabriel, futura ;
Sauciata, Raphaël,
Corda nostra cura.

26. Soeva, sancte Michaël,
Remove tormenta
Atque nostras animas
Deo repræsenta.

Le P. Dreves, dans le fascicule XV de ses *Analecta hymnica*, pages 181-185, a publié huit hymnes inédites en l'honneur du S. Ange gardien.

De Angelo custode (*Orat. S. Albani Treviren.*, sæc. XV).

1. Ave, civis aulae Dei,
Cujus adstas faciei,
Pro me precare jugiter ;
Inter astra matutina
Tu in laude stas divina,
Hymnizans Deo dulciter.

2. Ave, nobilis factura
Apud Deum, vere pura,
Quo pascere, quo frueri ;
Tu subtilis in natura,
Tu sublimis in figura,
Mecum ubique gradere.

3. Ave, comes prædilecte,
Semper ducens me directe,
Tuere ab interitu.
Ave, custos spiritualis,
Me obumbra tuis alis
A peccatorum strepitu.

4. Ave, flos decore nimis,
Flos de summis et de primis
Paradisi floribus ;

De Angelo custode (*Orat. Scotorum*, 1410).

1. Angele, qui mihi reo
Deputatus es a Deo,
Mei, quæso, curam geras

27. Benedictus Dominus
Qui vos sic creavit,
In beatitudine
Taliter firmavit,

28. Ut vobis non opus sit
Quidquam formidare,
Possitis et pauperes
Nos sic adjuvare.

29. Laus, honor et gloria
Deo sit deorum
In omnia sæcula
Regi sæculorum.

Ave, semper salutande
Amplexande, osculande
Pro bonis tuis omnibus.

5. Ave, vivens margarita,
Mihi lucens in hac vita,
O venerande juvenis ;
Summa prece pro me fusa
Tu cum tuis hoc excusa
Quod in me foedum inventis.

6. Ave, meum consolamen,
Firmamentum et tutamen
In hoc mortali corpore,
Tu pro statu interpellas,
Pro reatu ne repellas
Aut spernas ullo tempore.

7. Ave, bone mi patrone,
Qui stas pro me in agone,
Ut hostem removeas ;
Me post mortem tuo ductu
Ab æterno raptum luctu,
Precor ut Deo offeras.

Et salutis opem feras.

2. Mei pro defensione
Sume vires a leone,

Qui leonem superavit,
Sua morte mortem stravit,

3. Ut ad plenum tuearis
Me, quem velut undis maris,
Intueris fluctuantem.

4. Me custodi, nec discedas,
Sed virtute Christi cœdas
Hostes qui me persequuntur
Meque perdere nituntur.

5. Mecum precor ut per Jures
Et clementer hoc procures,
Ut mundatus a peccatis,
Cunctis hostibus prostratis,

6. Finem adipiscar bonum
Et ad summum vitæ donum
Tuum veniam per ductum,
Ut Mariæ ventris fructum
Tecum valeam videre
Cum electisque gaudere.

7. Rogo, Christi per virtutem,
Meam semper ad salutem
Die, nocte, sis paratus,
Sis et efficax legatus.

8. Ad supernam regionem,
Meam fer legationem
Virginali matri Dei,
Petens ut sit memor mei.

9. Ducat, deprecor, ad mentem
Tam amaram, tam ingentem

De Angelo custode (*Orat. Campen.*, 1462).

1. Angelorum dominum,
Regem cœli gloriæ,
Genus laudet hominum
Oris et memoriæ
Devoto famulatu.

2. Non retardet reddere
Deo quisque exsulum
Grates, qui in carcere
Suum fovet populum
Sollicito conatu.

3. Gratium cuivis socium
Dedit in auxilio,

1. Sic pour *maternum*.

Passionem suæ prolis,
In qua gladius doloris
Cor maternatum¹ penetravit,
Dum eundem quem lactavit
Cerneret in cruce mori,
Cujus non est par dolori.

10. Sui cordis per dolorem,
Sui nati per cruorem
Cunctis me peccatis mundet
Ac virtutibus fecundet,
Spiritualiter informet
Et saluti me reformet.

11. Eia, deam placa dictam
Inter deas benedictam,
Ut me dulcis et amœna
Ab æterna salvet pœna,

12. Ut in morte me defendat,
Ne me dæmon apprehendat,
Ne me tangant infernales,
Nec exterreant larvales
Facies dæmoniorum;
Sed per manus angelorum
Illa transferat ad pacem,
Ubi cum electis vacem
Semper laudibus divinis,
Quibus nullus restat finis.

13. Pater præstet hæc et Natus,
Sacer utriusque flatus,
Trinus unus, qui cunctorum
Dominator sæculorum.

Angelum, qui tædium
Nostrium in exilio
Soletur et laborem.

4. Eia, cœli accola,
Dux et vitæ semita,
Hostis suos a subdola
Veteris præcipita,
Gravamen et terrorem.

3. Luxus carnis macera,
Pigritantem erige,
Non me trahant scelera,
Totam vitam dirige

Secundum tuum morem.
6. Vestem aptam nuptiis
Jura cito confici
Ne sordentem vitiiis
Me contingat projici
Præsentia divina.

7. Spreto mundo tendere
Coge me ad requiem,
Ut quam cernis cernere
Tecum possim faciem
Paternam sine fine.

De Angelo custode (*Orat. Gallicum, sæc. XV*).

1. Ave, dulcis custos meus,
Angele piissime,
Cui me totum dedit Deus
Regi fidelissime,
Ne sim malæ mortis reus,
Vivere sanctissime
Fac me semper, rector meus,
Et mori lætissime.
2. In me per te roboretur
Fides, spes et caritas;
In me semper dominetur
Tota sancta Trinitas;
In me Christus operetur
Omne quod est veritas;
In me tandem reveletur
Fœlix æternalitas.
3. Sana pectus suspirantis
Gemitu gravissimo,
Educa vota supplicantis
De corde purissimo,
Ut sim gratus majestatis
Jesu clementissimo,
Cujus visu me formantis
Fruar beatissimo.
4. Pastor bone, memor esto
Ovem tuam pascere,
Illi semper sic adesto
Ut dum lupus rapere

Temptat eam, tu sis præsto
Mox illam eripere,
Quo præsentis illi festo
Quod nequit deficere.
5. Ave, frater spiritualis,
Amicorum intime,
Comes, rex et dux vitalis
Corporis et animæ,
Esto mihi lux mentalis
Et a culpæ exime
Atque me de cunctis malis
Hora mortis redime.
6. Doce linguam prædicare
Verba sapientiæ,
Peccatores revocare
Ad datorem gratiæ,
Pœnitentes renovare
Ad opus justitiæ,
Cunctos hostes debellare
Cum palma victoriæ.
7. Pie pater, me digneris
Pio vultu cernere,
In adverso recorderis
Me nunquam deserere;
Et cum erro, ne moreris
Me cito reducere,
Ne depascar ab inferis
Qui me volunt perdere.

Ad Angelum custodem oratiuncula (*Orat. Laudinen., sæc. XV*).

Pacem proles, tu, tutor spiritus,
Rege, serva, damna propitius
Carnis luxum, hostiles machinas,
Mundi focos, tristes delicias.

Dulcis labor, si post hoc sæcu-
[tum
Christo jungas tuum depositum.

De Angelo custode (*Orat. Colonien.*, sæc. XV).

- | | |
|--|---|
| 1. Ave, custos mihi datus,
Cum per Christum sum vocatus
Ad baptismi gratiam;
Dulcis angele, procura
Ut ad gaudia ventura,
Te duce, perveniam. | 2. Fove, protege, defende;
Arma, scutum apprehende,
Meos hostes contere
In præsentî, in futuro,
Angele, vallo et muro
Me digneris cingere. |
|--|---|

Ad Angelum custodem (*Cod. S. Petri Salisburgen.*, sæc. XV).

- | | |
|---|---|
| 1. O angele dulcissime,
Mi custos fidelissime,
Me custodito miserum,
Ne decidam in tartarum. | Fac me prudenter vincere
Deoque digne vivere. |
| 2. Nam sum figmentum fragile.
Per nomen ineffabile
Dei vivi te postulo
Ab omni me periculo | 5. Corpus meum et animam
Sub tua fidelissima
Cura semper proficiant,
In Deum nec deficient. |
| 3. Et corporis et animæ
Præserves, hostes comprime.
Dum vigilo, dum dormio,
Sanctæ crucis præsidio | 6. Sis dux et tutor misero
Mihi, mori cum cœpero;
Protector mi sanctissime,
Tunc esto meæ animæ. |
| 4. Munitum me custodias;
Tentationes noxias | 7. Adsis, Virgo piissima,
Maria benignissima,
Ut vestro sic juvamine
Jesu fruar dulcedine. |

Ad Angelum custodem (*Cod. S. Petri Salisburgen.*, sæc. XV).

- | | |
|--|--|
| 1. O angele sanctissime,
Mi custos amantissime,
Te saluto voce, voto;
Te deprecor corde tolo. | Fac peccata confiteri
Et dolore cordis teri. |
| 2. Fer mihi, tu, auxilia
Contra bella hostilia,
Tu vivere me fac tute
In hoc ævo cum salute. | 4. O dulcedo bonitatis
Et amator castitatis,
Da dulces hymnos promere
Atque mundana spernere. |
| 3. O artifex mirifice,
Mi consolator unice, | 5. Tu defensor meus fortis
Sis in hora meæ mortis
Et ad cœli duc examen,
Ubi Christus regnat. Amen. |

Dans ses *Hymnodia Hiberica*, le P. Dreves a réuni plusieurs hymnes de l'office du S. Ange Gardien (*Anal. hymn.*, XVI, 74-77).

De Angelo custode.

Ad vesperas (*Breviar. Oculen.*, sæc. XIV):

- | | |
|---|---|
| 1. Pange, lingua, gloriosi
Proelium certaminis | Principisque generosi
Gladium tutaminis, |
|---|---|

- Quo succumbunt vitiosi
Sectatores dæmonis.
2. Nobis datus est a Deo
Præsul sacer angelus,
Ut prostretur dirus leo
Et salvetur populus,
Dimittantur noxæ reo
Ducis nostri precibus.
3. In suprema cœli sphœra
Et polorum culmine
Aperitur ei sera,
Ut petat pro homine
Et apportet nobis plera
Bona pro juvamine.
4. Verbum caro nobis præstat
Angeli custodiam,
Ut, si morbus nos infestat,
Tollat pestilentiam,
Si quid urbem hanc molestat
Donet patientiam.
5. Tantum ergo adiutorem
Veneremur laudibus,
Frequentemus protectorem
Annuis carminibus,
Ut placemus redemptorem
Pro nostris criminibus.
6. Genitori Genitoque, etc.

Ad nocturnum (*Brev. Oculen.*, sæc. XV).

1. Sacris solemnibus juncta sint gaudia,
Hymnis angelicis sonent præconia,
Cantent Valentia et Catalonia,
Concordet Arragonia.
2. Noctis recolitur ducatus populi,
Ægyptus cœditur per manus angeli,
Mare dividitur, transeunt singuli,
Tyro undis immergitur.
3. Post agni sanguinem quo limen tingitur,
Tollit esuriem manna quod traditur,
Columna ducitur pellens formidinem :
Hoc per custodem agitur.
4. Dedit fragilibus ducem fortissimum,
Dedit et tristibus micantem angelum,
Dicens : Accipite vestrum consortium,
Omnes ex hoc confidite.
5. Sic sacrificium vestrum transmittite
Per meum nuntium et sibi credite,
Mente conscendite cœlum empyreum
Ubi corde quiescite.
6. Panis angelicus datur de superis
Et miles cœlicus fit comes hominis,
Princeps Cherubicus manet in infimis,
Regens præsul authenticus.
7. Te, trina Deitas, etc.

Ad laudes (*Brev. Villanueven*, 1411).

- | | | | |
|----|--|-------------------|--|
| 1. | Verbum supernum prodiens,
A Patre semper exiens,
Qui de custode subvenis
Ad servitutum hominum. | Orationum bajuli. | |
| 2. | In morte adest angelus,
Fit recedenti obvius,
Ut deferat ad bravium
Felicitem hominum, | 4. | Se nascens dedit socium,
Mittendo nobis angelum,
Promentem dulce canticum :
Gloria regi omnium. |
| 3. | Quibus parantur gaudia
In beatorum curia,
Ubi exsultant angeli, | 5. | O salutaris veritas
Et angelorum claritas,
In quibus ardet caritas
Et diligens benignitas. |
| | | 6. | Uni trinoque, etc. |

Ad vespervas et nocturnum (*Brev. Fr. S. Hieronymi*, 1463).

- | | | | |
|----|--|---|--|
| 1. | Custos suorum militum,
Rex, qui gubernat omnia,
Ad nos tuendos infimos
Mittit supernos angelos. | Claro tamen qui lumine
Vultum Dei semper vident. | |
| 2. | Custodiunt nos angeli
Noctu dieque et jugiter,
Circumdantur virtutibus
Exercitus cœlestium. | 4. | Vident beatitudinem
Quam possident et patrii
Nostrique facti prævii
Cœli fruuntur gloria. |
| 3. | Adesse nobis credimus
Ubique sanctos angelos, | 5. | Soli Deo sit gloria,
Sit gratiarum actio,
Qui solus est altissimus
Et gloriosus perpetim. |

Ad laudes (*Brev. Fr. S. Hieron.*, 1463).

- | | | | |
|----|--|--|---|
| 1. | Cœlitum festum merito colendum
Laudibus cœlum repleatque ter-
[ram,
Quos Dei nostros pietas tuentes
Mittit Olympo. | Protegat vestros comites redemp-
[tos
Sanguinis Christi pretio salutis
Semper unique. | |
| 2. | Angeli sancti, proceres superni,
Seduli et primi Domini ministri,
Principes magni populi ducesque
Valde potentes. | 5. | Christe, tu clemens precibus
[tuorum
Quos celebramus rege nos et
[auge,
Quo Deum rerum colat orbis om-
[nis
Laude fideli. |
| 3. | Vos poli magno prælio superbis
Angelis victis barathrumque mis-
[sis
Patriæ cœli Dominus locavit
Arce perenni, | 6. | Virginem matrem dominamque
[mundi
Atque reginam superûm precamur,
Hostibus victis mercamur aulam
Pergere cœli. |
| 4. | Brachium vestrum liberet regat-
[que, | | |

- | | |
|--|--|
| <p>7. Donec hoc nobis Genitorque Na-
[tus,
Spiritus Sanctus Deus ab utroque,</p> | <p>Sit tribus virtus, honor unus
[atque
Gloria semper.</p> |
|--|--|

Le chartreux Conrad de Haimburg, qui vivait au xiv^e siècle, a une hymne sur l'ange gardien (*Dreves, Anal. hymn.*, III, 46).

DE PROPRIO ANGELO

- | | |
|---|---|
| <p>1. Salve, mi angelice
Spiritus beate,
Tu lucis uranicæ
Plenus claritate,
Qui jucunda frueris
Dei visione
Et perfecta pasceris
Delectatione.</p> <p>2. Dum superbos spiritus
Abstulit ruina,
Te servavit cœlitus
Gratia divina
Et virtute stabili
Mire jam beavit
Et custodem fragili
Mihi deputavit.</p> <p>3. Flexis ergo genibus
Cernuus honoro,
Elevatis manibus
Supplex te imploro,
Ut hac die jugiter.
Mihi sis defensor,
Ne malignus nequiter
Noccat offensor.</p> <p>4. Corpus a periculis
Per te tueatur,
A peccati maculis
Mens custodiat;
Omni loco, tempore,
Me ab hoste tege;
Corde, ore, opere
Et in actu rege.</p> | <p>5. Preces pro me porrige,
Excita torpentem,
Oberrantem corrige,
Erige labentem;
Pristina, præsentia
Et futura pelle;
Mentis, carnis, vitia
Penitus evelle.</p> <p>6. Consolare, respice,
Repone gementem;
Purga, lustra, perfice
Et inflamma mentem;
Juva, doce, incita
Ad actus virtutis;
Fer in vitæ semita
Prospera salutis.</p> <p>7. Gratiam obtineas
Veniam petenti
Semper et congaudeas
Mihi pœnitenti.
Sic hanc vitam peragam
Semper placens Deo,
Mea desideria
Cuncta sint in eo.</p> <p>8. Hora mortis propera *
Me consolaturus
Et ab hoste libera
Tecum perducturus
Ad cœli palatia,
Ubi sine fine
Vera sunt solatia
Laudesque divinæ.</p> |
|---|---|

IV

La S. C. des Rites a rendu un certain nombre de décrets relativement à l'office du S. Ange gardien.

1. Par concession de Grégoire XIII, la fête des SS. Anges gardiens se célébrait à Léon en Espagne, le 1^{er} mars : un nouvel office ne fut pas accordé.

Legionen. Episcopus et capitulum Legionen. instant pro approbatione novi officii de S. Angelo custode, cujus festum ibi celebratur die prima martii, quod sibi facere concessum esse autumant ex constitutione Gregorii fel. mem. papæ XIII, in qua disponitur posse celebrari festum de iis sanctis quorum corpora in aliqua ecclesia existunt, licet in Breviario Romano non sint descripti : Angeli autem custodes, etsi ibi corporaliter non adsint, adsunt tamen assistendo et protegendo. S. R. C. respondendum censuit : Acquiescant gratiæ jam concessæ eumque in posterum morem servent quem hactenus in hac festivitate juxta s. m. Gregorii XIII litteras servaverunt. Die 18 julii 1597.

2. L'office du S. Ange gardien, révisé par la S. C. pour le diocèse de Lisbonne, est approuvé pour le diocèse de Compostelle au 1^{er} mars, pourvu que ce jour ne soit pas empêché par le dimanche, les Cendres ou une fête double, et au 2 pour la cathédrale, la veille étant empêchée par la fête de l'évêque S. Radiswinde.

Compostellana. Officium hoc Angeli custodis cum missa alias in S. R. C. diligenter examinatum et Ecclesiæ Ullisiponensi et ejus diocesi pro Angelo regni custode concessum sub die 5 februarii 1590; de novo, jussu ejusdem S. C. visum et recognitum ab Illmo et Rmo D. card. Baronio et ab eadem S. C. approbatum ut pro Angelo animæ custode in Ecclesia Compostellana et ejus diocesi libere et licite recitari possit licentiam concessit. Et insuper indulgit ut in tota diocesi singulis annis die prima martii, non impedita dominica vel feria iv cinerum vel festo duplici, recitari possit et celebrari. In Ecclesia vero Compostellana, ob festum S. Radisindi, olim Compostellanæ Ecclesiæ antistitis, secunda die martii vel alia sequenti, ut supra non impedita, celebretur et ut imprimi possit licentiam concessit. Die 21 februarii 1604.

3. L'office du S. Ange gardien, révisé par le card. Baronio, est approuvé pour le diocèse de Pampelune.

Pampilonen. Pro officio Angeli custodis. Officium supradictum Angeli custodis, ad instantiam episcopi Pampilonen., de ordine et mandato S. C. R. revisum, emendatum et ab Illmo et Rmo D. cardinali Baronio subscriptum, eadem S. R. C. approbavit et ut in Ecclesia, civitate et diocesi

Pampilonen. libere et licite recitari valeat licenciam concessit ac etiam imprimendi facultatem dedit. Die 11 decembris 1604.

4. Le cardinal Baronio fut également chargé de reviser l'office, avec messe et octave, demandé par l'archiduc d'Autriche pour toute l'étendue de son domaine : la fête fut fixée au 10 mai. L'impression est autorisée.

Austriæ Sub officio Angeli custodis, cum octava et missa. Supradictum officium Angeli custodis cum octava et missa, ad instantiam Serenissimi Ferdinandi ab Austria, archiducis, in S. R. C. presentatum et diligenter ab Illmo et Ro o D. Cæsare cardinali Baronio, de ejusdem S. C. ordine revisum, et eo modo quo suprascriptum est correctum, emendatum, subscriptum, eadem S. R. C. approbavit et ut post festum Apparitionis B. Michaelis archangeli, videlicet die 10 maii et per octavam sequentem singulis annis in provinciis Styriæ, Carinthiæ et Carnisiæ aliisque civitatibus, locis et ecclesiis dicti Serenissimi archiducis dominio et jurisdictioni subjectis libere et licite recitari ac etiam ad majorem commoditatem imprimi possit et valeat, licenciam et facultatem dedit et concessit. Die 16 julii 1605.

5. Paul V autorise l'office propre du S. Ange gardien, non seulement pour l'Espagne et l'Allemagne, mais aussi pour l'univers entier, pour le premier jour libre après l'Apparition de S. Michel, au mois de mai.

Angeli custodis. Officium hoc Angeli custodis, ad instantiam catholicæ majestatis et aliorum plurimorum principum sæcularium et virorum ecclesiasticorum, de mandato SSmi D. N. Pauli papæ V in S. R. C. propositum et de ejusdem S. C. ordine diligenter recognitum, emendatum ac subscriptum ab Illmis et Rmis DD. Roberto tit. S. Mariæ in via Bellarmino et Ludovico de Torres, tit. S. Pancratii Montis Regalis, S. R. E. presbyteris cardinalibus; eadem S. R. C. approbavit et, si eidem SSmo D. N. placuerit, censuit posse concedi omnibus ecclesiis et viris ecclesiasticis, tam in regnis et provinciis Hispaniarum et Germaniæ quam etiam omnibus aliis christiani orbis ecclesiis, tam ultra quam citra montes, ut scilicet festum Angeli custodis celebretur et hoc officium recitetur et libere ac licite recitari possit ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus, qui illud recitare voluerint, prima die non impedita alio festo novem lectionum, post festum dedicationis S. Michaelis archangeli. Et præfatus Sanctissimus D. N. Paulus papa V, audita Congregationis sententia, illam laudavit, officium prædictum approbavit omnibusque utriusque sexus Christifidelibus qui illud recitare, ut supplicatur, voluerint concessit. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium præsens decretum manu nostra propria subscripsimus et soliti nostri sigilli jussimus impressione muniri. Die 27 septembris 1608.

6. Paul V approuve pour l'Eglise universelle la messe propre en rapport avec l'office, et permet de l'insérer dans le missel romain, à l'usage des prêtres tant séculiers que réguliers.

Urbis et Orbis. Approbatio missæ S. Angeli custodis. Cum alias in S. R. C. propositum et de mandato etiam SSmi D. N. Pauli papæ V approbatum fuerit, sub die 27 mensis septembris 1608, officium Angeli custodis, recitandum, prima die non impedita ab aliquo festo novem lectionum post festum dedicationis S. Michaelis archangeli, ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus ecclesiasticis secularibus et regularibus illud recitare cupientibus; nec missa propria in missali reperta sit de dicto Angelo custode, quæ a sacerdotibus qui dictum officium recitant celebrari possit, ut missa cum officio concordet; proposita in eadem S. C. a nonnullis piis et religiosis viris missa suprascripta de eodem Angelo custode et de mandato ejusdem Congregationis diligenter recognita, examinata et subscripta ab Illmo et Rmo D. cardinali Bellarmino; eadem S. R. C. approbavit et, si eidem SSmo D. N. placuerit, censuit posse concedi ut ab omnibus sacerdotibus regularibus et secularibus illam celebrare volentibus celebrari possit et valeat. Et idem SSmus D. N. Paulus papa V, audita Congregationis sententia, illam laudavit, missam prædictam approbavit, ita ut etiam in missali Romano imprimi possit et ut ab omnibus sacerdotibus regularibus et secularibus illam celebrare volentibus libere et licite et absque aliquo scrupulo celebrari possit et valeat, licentiam et facultatem dedit et concessit. Die 6 aprilis 1615.

7. A la demande de l'archiconfrérie du S. Ange gardien, il est accordé que la fête soit célébrée le dernier dimanche de septembre.

Urbis. Sub memoriali. Pro archiconfraternitate Angeli custodis. Concedatur, si SSmo videbitur. Die 13 septembris 1625. SSmus annuit pro hoc anno jubilæi; in posterum vero jussit celebrari ultima dominica septembris, quæ est festi divi Michaelis proximior. Die 13 septembris 1625.

8. Le décret de Paul V qui fixe la fête au 1^{er} octobre doit être observé, malgré la coutume contraire de presque toute l'Espagne, qui maintient le 1^{er} mars. A Cuença, le 1^{er} octobre était empêché par la fête de la Dédicace.

Conchen. Episcopus, Ecclesia et clerus civitatis Conchen., narrantes in synodo 1602 habita ordinarium mandasse festum Angeli custodis celebrari die prima martii, prout celebratur in civitate Toletana et per totam fere Hispaniam, sed post decretum Pauli V præcipientis dictum festum Angeli custodis celebrari die prima octobris, ita servatum esse in civitate Conchen., in qua die cum concurrat festum dedicationis Ecclesiæ Conchen., cum sua octava, supplicarunt pro licentia celebrandi dictum festum